



平成28年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年5月10日

上場会社名 株式会社メディネット 上場取引所 東
 コード番号 2370 URL http://www.medinet-inc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 木村 佳司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 宮本 宗 TEL 045-478-0041
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第2四半期の連結業績（平成27年10月1日～平成28年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第2四半期	926	7.4	△739	—	△778	—	△791	—
27年9月期第2四半期	863	△13.5	△739	—	△549	—	△638	—

(注) 包括利益 28年9月期第2四半期 △680百万円 (—%) 27年9月期第2四半期 △619百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第2四半期	△8.78	—
27年9月期第2四半期	△7.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年9月期第2四半期	8,683	6,507	74.4
27年9月期	8,897	7,173	80.3

(参考) 自己資本 28年9月期第2四半期 6,462百万円 27年9月期 7,142百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年9月期	—	0.00	—	—	—
28年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年9月期の連結業績予想（平成27年10月1日～平成28年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,184	30.5	△2,355	—	△2,335	—	△2,345	—	△25.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.4「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年9月期2Q	90,133,100株	27年9月期	90,133,100株
② 期末自己株式数	28年9月期2Q	－株	27年9月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年9月期2Q	90,133,100株	27年9月期2Q	88,333,100株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社において判断したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。
- ・当社は、平成28年5月24日（火）に機関投資家及び証券アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。その模様及び説明内容については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。また、決算説明資料については、東京証券取引所ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）にも掲載します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年10月1日から平成28年3月31日まで)の当社グループは、前連結会計年度より引き続き、「再生医療等の安全性の確保等に関する法律」と「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律」による規制環境の下、新たなビジネス展開による事業拡大に向けた取り組みを進めております。当第2四半期連結累計期間における主な事業の成果は以下のとおりであります。

- 平成27年10月 再生・細胞医療の産業化に不可欠な細胞加工技術者を派遣するビジネスを開始いたしました。
- 平成27年11月 前連結会計年度に締結したライセンス契約に基づき、当社の新規モノクローナル抗体(抗ヒトBTN3抗体(CD277))を用いた製品開発を目指しておりました、米国ベクトン・ディッキンソン アンド カンパニー(以下「BD社」)が、新商品開発に向けた検証を終え、商品化を決定し、全世界で販売することになりました。
- 平成27年12月 当社が出資し、ヨーロッパ諸国での細胞医療製品の開発・販売を目的に設立した英国TC BioPharm Ltd.は、当社が導出した細胞加工技術・ノウハウや蓄積した臨床実績をもとに、英国での細胞医療製品「ImmuniCell®」の治験を開始いたしました。
- 平成28年2月 医療法人社団 葵会 AOI国際病院と特定細胞加工物製造委受託契約を締結いたしました。
- 平成28年2月 国立研究開発法人成育医療センターと製造品質体制に対する教育業務委託契約を締結いたしました。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の売上高については、免疫細胞療法総合支援サービス売上の増加、細胞医療用機器・資材売上の増加に加えて、前述の人材派遣売上、ライセンス収入等の発生もあり、売上高は926,955千円(前年同期比63,532千円増、7.4%増)となりました。研究開発活動については、引き続き、研究開発投資の収益獲得に向けた再評価を行い、研究開発費の適正化を図ったことにより、研究開発費は213,182千円(前年同期比68,806千円減、24.4%減)となりました。販売活動については、新たな事業展開に向けた取引先の開拓等の取り組みの強化を図ったことにより、販売費は192,629千円(前年同期比29,445千円増、18.0%増)となりました。また、前連結会計年度を通して行った新たな事業環境における細胞加工業及び細胞医療製品事業の推進・展開を図るための人員の拡充により、人件費が増加したこと等から、一般管理費は731,617千円(前年同期比61,284千円増、9.1%増)となりました。その結果、販売費及び一般管理費は1,137,429千円(前年同期比21,923千円増、2.0%増)となり、営業損失は739,802千円(前年同期は営業損失739,274千円)となりました。

その他、受取利息21,614千円(前年同期は24,571千円)、投資事業組合運用益6,721千円(前年同期は42,272千円)、外貨建ての長期貸付金の円換算等による為替差損62,497千円(前年同期は為替差益121,980千円)等の営業外損益により、経常損失は778,635千円(前年同期は経常損失549,958千円)となりました。また、投資有価証券評価損3,733千円、関係会社清算損3,318千円等の特別損失、法人税等3,431千円により、親会社株主に帰属する四半期純損失は791,176千円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失638,254千円)となりました。

報告セグメント別の業績の概況は、以下のとおりであります。

①細胞加工業

細胞加工業については、企業、大学、研究機関等からの臨床用、治験用の細胞加工受託を事業化するため、受注活動を積極的に進めておりますが、まだ売上が計上するまでには至っていないことから、医療機関に対する免疫細胞療法総合支援サービス売上が収益の柱となっております。当第2四半期連結累計期間は、免疫細胞療法総合支援サービス売上の増加、細胞医療用機器・資材売上の増加に加えて、人材派遣売上の発生等もあり、売上高919,357千円(前年同期比58,721千円増、6.8%増)となりました。セグメント損失は、平成27年5月に品川細胞培養加工施設(品川CPF)の第1期工事が完成したことによる減価償却費等の諸経費の増加等により、192,386千円(前年同期はセグメント損失98,041千円)となりました。

②細胞医療製品事業

細胞医療製品事業については、当社グループで行っている研究開発の成果とともに、これまで継続的に行ってきた大学病院等との共同研究を通じて、細胞医療製品の可能性を探求しております。また、国内外で行われている細胞医療製品の開発動向にも注目し、それらのパイプライン取得を視野に入れた活動も行っております。細胞医療製品事業は、細胞医療製品の可能性を評価するための先進医療を実施している医療機関からの細胞培養加工の受託や当社グループがこれまで獲得した知財活用等により、収益を計上しております。当第2四半期連結累計期間は、前連結会計年度から引き続き、研究開発投資の収益獲得に向けた再評価を行い、研究開発費の適正化を図ったことにより、売上高は7,598千円(前年同期比4,811千円増、172.6%増)、セグメント損失は235,484千円(前年同期はセグメント損失285,531千円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて213,647千円減少し、8,683,733千円となりました。流動資産は4,580,595千円と前連結会計年度末に比べ89,689千円減少しており、主な要因は現金及び預金の減少145,970千円、有価証券の増加200,000千円及び流動資産その他に含まれる未収消費税等125,097千円の減少です。固定資産は4,103,138千円と前連結会計年度末に比べ123,958千円減少しており、主な要因は有形固定資産の減少117,194千円、投資有価証券の増加115,799千円、長期貸付金の減少57,532千円及び長期前払費用の減少44,076千円によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて452,637千円増加し、2,176,728千円となりました。そのうち流動負債は1,202,270千円で前連結会計年度末に比べて54,257千円減少しております。主な要因は流動負債その他に含まれる未払金の減少54,654千円です。固定負債は、前連結会計年度末に比べて506,895千円増加し974,458千円となりました。主な要因は、転換社債型新株予約権付社債の増加500,000千円です。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失791,176千円、その他有価証券評価差額金の増加110,498千円、新株予約権の増加14,392千円により前連結会計年度末に比べて666,285千円減少し、6,507,005千円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の80.3%から74.4%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べて54,029千円増加し、3,865,830千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動に使用した資金は410,973千円(前年同期は757,161千円の使用)となりました。

主な増加要因は、減価償却費175,785千円、未払又は未収消費税等の増減額135,218千円及び為替差損58,240千円であり、主な減少要因は、税金等調整前四半期純損失787,745千円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は6,755千円(前年同期は472,564千円の使用)となりました。

主な内訳は無形固定資産の取得による支出28,943千円及び有形固定資産の取得による支出9,237千円と関係会社の整理による収入26,681千円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によって獲得した資金は471,758千円(前年同期は21,061千円の使用)となりました。

主な内訳は、新株予約権付社債の発行による収入490,577千円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想は平成27年11月13日に公表した数値に変更はありません。連結業績予想の修正については、連結業績に影響を与える見積りや将来予測等を含め、修正が必要と判断した場合には速やかに開示いたします。

なお、連結業績予想をセグメント別に表すと以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結予想額 (注) 2
	細胞加工業	細胞医療製品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,180	4	2,184	—	2,184
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,180	4	2,184	—	2,184
セグメント損失(△)	△115	△1,540	△1,655	△700	△2,355

(注) 1. セグメント損失(△)の調整額△700百万円は、全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント損失(△)は、連結業績予想の営業損失と調整を行っております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,211,801	2,065,830
売掛金	302,540	325,937
有価証券	1,600,000	1,800,000
原材料及び貯蔵品	98,431	79,555
その他	457,511	309,270
流動資産合計	4,670,284	4,580,595
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,367,363	1,284,909
その他(純額)	334,708	299,968
有形固定資産合計	1,702,072	1,584,878
無形固定資産		
	320,542	298,092
投資その他の資産		
投資有価証券	592,451	708,251
長期貸付金	1,539,760	1,482,227
長期前払費用	493,926	449,849
貸倒引当金	△580,000	△580,000
その他	158,344	159,839
投資その他の資産合計	2,204,482	2,220,168
固定資産合計	4,227,097	4,103,138
資産合計	8,897,381	8,683,733
負債の部		
流動負債		
買掛金	109,361	98,659
短期借入金	800,000	800,000
未払法人税等	22,600	24,574
賞与引当金	85,875	82,497
資産除去債務	950	7,072
その他	237,740	189,466
流動負債合計	1,256,527	1,202,270
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	—	500,000
資産除去債務	212,514	207,933
その他	255,048	266,524
固定負債合計	467,562	974,458
負債合計	1,724,090	2,176,728
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,566,093	6,566,093
資本剰余金	7,978,653	7,978,653
利益剰余金	△7,511,382	△8,302,559
株主資本合計	7,033,364	6,242,187
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	109,408	219,906
その他の包括利益累計額合計	109,408	219,906
新株予約権	30,518	44,911
純資産合計	7,173,291	6,507,005
負債純資産合計	8,897,381	8,683,733

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
売上高	863,423	926,955
売上原価	487,191	529,328
売上総利益	376,231	397,627
販売費及び一般管理費	1,115,506	1,137,429
営業損失(△)	△739,274	△739,802
営業外収益		
受取利息	24,571	21,614
為替差益	121,980	—
投資事業組合運用益	42,272	6,721
設備賃貸料	4,809	3,771
その他	3,211	1,940
営業外収益合計	196,844	34,047
営業外費用		
支払利息	4,100	6,375
為替差損	—	62,497
社債発行費	—	758
設備賃貸費用	3,248	3,248
その他	179	—
営業外費用合計	7,528	72,880
経常損失(△)	△549,958	△778,635
特別損失		
固定資産除却損	289	464
減損損失	—	1,594
投資有価証券評価損	—	3,733
関係会社清算損	—	3,318
和解金	50,000	—
特別損失合計	50,289	9,110
税金等調整前四半期純損失(△)	△600,247	△787,745
法人税、住民税及び事業税	5,276	5,582
法人税等調整額	32,731	△2,151
法人税等合計	38,007	3,431
四半期純損失(△)	△638,254	△791,176
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△638,254	△791,176

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
四半期純損失(△)	△638,254	△791,176
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,111	110,498
その他の包括利益合計	19,111	110,498
四半期包括利益	△619,142	△680,678
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△619,142	△680,678
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△600,247	△787,745
減価償却費	114,148	175,785
減損損失	—	1,594
賞与引当金の増減額(△は減少)	△4,153	△3,377
受取利息及び受取配当金	△24,571	△22,701
支払利息	4,100	6,375
投資有価証券評価損益(△は益)	—	3,733
投資事業組合運用損益(△は益)	△42,272	△6,721
関係会社清算損益(△は益)	—	3,318
為替差損益(△は益)	△119,958	58,240
有形固定資産除却損	289	464
社債発行費	—	758
売上債権の増減額(△は増加)	△18,325	△23,397
たな卸資産の増減額(△は増加)	8,647	28,803
仕入債務の増減額(△は減少)	△9,194	△10,702
未払金の増減額(△は減少)	△59,959	△35,947
未払又は未収消費税等の増減額	△54,501	135,218
その他	56,581	69,762
小計	△749,418	△406,537
利息及び配当金の受取額	6,396	12,573
利息の支払額	△4,078	△6,319
法人税等の支払額	△10,061	△10,689
営業活動によるキャッシュ・フロー	△757,161	△410,973
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△411,007	△9,237
無形固定資産の取得による支出	△56,732	△28,943
関係会社の整理による収入	—	26,681
資産除去債務の履行による支出	△3,710	—
短期貸付金の純増減額(△は増加)	—	6,000
長期貸付金の回収による収入	—	144
長期貸付けによる支出	—	△1,500
その他	△1,114	99
投資活動によるキャッシュ・フロー	△472,564	△6,755
財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権付社債の発行による収入	—	490,577
新株予約権の発行による収入	—	11,490
リース債務の返済による支出	△21,061	△30,308
財務活動によるキャッシュ・フロー	△21,061	471,758
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,250,787	54,029
現金及び現金同等物の期首残高	5,910,877	3,811,801
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,660,090	3,865,830

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	細胞加工業	細胞医療製品 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	860,636	2,787	863,423	—	863,423
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	860,636	2,787	863,423	—	863,423
セグメント損失(△)	△98,041	△285,531	△383,573	△355,701	△739,274

(注) 1. セグメント損失(△)の調整額△355,701千円は、全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	細胞加工業	細胞医療製品 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	919,357	7,598	926,955	—	926,955
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	919,357	7,598	926,955	—	926,955
セグメント損失(△)	△192,386	△235,484	△427,871	△311,931	△739,802

(注) 1. セグメント損失(△)の調整額△311,931千円は、全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(重要な後発事象)

当社が平成27年10月に発行した第2回無担保転換社債型新株予約権付社債は、新株予約権の行使によりその一部が当第2四半期連結会計期間終了後、平成28年4月30日までの間に株式へ転換されました。その内容は以下のとおりであります。

- | | |
|-------------------|-----------------|
| (1) 新株予約権付社債の減少額 | 337,500千円 |
| (2) 資本金の増加額 | 168,750千円 |
| (3) 資本剰余金の増加額 | 168,750千円 |
| (4) 増加した株式の種類及び株数 | 普通株式 2,020,957株 |